
 

 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                              N. 51/2020 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE PER ACQUISTI SCUOLA 

DELL’INFANZIA PER ADEGUAMENTO COVID 
 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì UNO del mese di AGOSTO alle ore 10,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 
 
Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che, al fine di adeguare gli edifici, gli spazi e le aule  didattiche alle misure di 
contenimento del rischio sanitario da Covid-19, il Ministero dell’Istruzione ha previsto lo 
stanziamento di risorse specifiche a valere sul PON “Per la Scuola” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale  (FESR) a favore di tutti gli Enti  locali  proprietari di edifici adibiti a sede di 
istituzione scolastica statale o di cui abbiano la competenza ai sensi della legge 11 gennaio 1996, 
n. 23.  

VISTO l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” prot. AOODGEFID n. 19161 del 
6 luglio 2020, emanato nell’ambito delle azioni del Programma  Operativo Nazionale  “Per la 
Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020– Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo  Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) e  dell’Obiettivo  specifico 10.7 – 
“Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito 
dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”.  

CONSIDERATO CHE: 
- trattasi di avviso che prevede il finanziamento di interventi di adattamento e adeguamento 
funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche, fornitura di arredi e attrezzature scolastici idonei a 
favorire il necessario distanziamento tra gli studenti e le cui risorse costituiscono un contributo per 
il raggiungimento delle finalità di cui all’avviso medesimo; 
- gli interventi sono ammessi solo con riferimento agli edifici scolastici censiti all’Anagrafe 
nazionale dell’Edilizia Scolastica (SNAES) e gli enti locali beneficiari del finanziamento si 
impegnano a mantenere la destinazione d’uso scolastica per gli edifici interessati dagli interventi e 
a garantirne la funzionalità per un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale del contributo 
concesso; 
- gli enti locali che intendono partecipare all’avviso si impegnano, tenuto conto, delle specifiche 
esigenze di ciascuna realtà scolastica, a realizzare gli interventi in coerenza con le indicazioni del 
Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
n. 663 del 18/04/2020; 

DATO ATTO CHE l’ammissione al finanziamento di cui trattasi avviene a seguito di 
presentazione di regolare candidatura con assegnazione di una quota di risorse prestabilita e 
parametrata, per fasce, alla popolazione scolastica del proprio territorio, determinata secondo i dati 
consolidati delle iscrizioni all’anno scolastico 2019/2020 e che pertanto al Comune di Giarole 
corrisponde un contributo di euro 3.000,00; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale, vista l’opportunità offerta dal suddetto 
Avviso, ha ritenuto necessario parteciparvi; 

CONSIDERATO  che  in  data  06  luglio  2020  il  Comune  di  Giarole  ha  caricato  la  propria 
candidatura, per ricevere il finanziamento di € 3.000,00 come previsto dall’avviso di cui sopra; 

VISTO che con nota prot. AOODGEFID/21567 del 15 luglio 2020 è stato pubblicato sulla 
sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco 
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di 
interventi di adattamento e adeguamento funzionale  di  spazi  e  ambienti  scolastici,  di  aule  
didattiche,  ma  anche  per  la  fornitura  di  arredi  scolastici idonei a favorire il necessario 
distanziamento tra gli studenti,  in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico  
istituito  con  Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  663  del  18 aprile 
2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative 
e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 
adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020. 

VISTA l’autorizzazione al finanziamento delle opere previste per l’adeguamento e adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 
rilasciata dal MIUR in data 20 luglio 2020, prot. n. 22970;  



 DEFINITI con l’istituto comprensivo gli interventi necessari che si concretizzano in acquisti di 
arredi e attrezzature funzionali alla ripresa delle attività scolastiche in presenza post periodo 
emergenziale derivante da Covid-19; 

VISTA la scheda progettuale semplificata per le forniture relative agli interventi di adeguamento 
e adattamento funzionale degli edifici scolastici  delle scuole di questo Ente,  coerenti  con  la  
tipologia  degli  interventi  ammissibili  elencati nell’avviso  pubblico  costituita almeno dalla scheda 
descrittiva dei beni da acquistare, il cui importo è di € 2.538,81 comprensivo di IVA al 22%; 

  TENUTO presente che le opere sono finanziate interamente dai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo  Specifico  10.7  –  Azione  10.7.1  -  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  
scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”; 

ATTESO che è necessario procedere all’approvazione della scheda progettuale di cui sopra 
per poter procedere all’erogazione del contributo finanziario erogato dal Ministero dell’Istruzione di 
cui questo Comune è beneficiario; 

    DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49-comma 1°, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile dell' atto ai sensi dell' art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.  
267/2000; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole alla 
proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell'atto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto del Comune di Giarole ed i regolamenti di funzionamento degli uffici 
comunali; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle schede progettuali per le forniture in oggetto; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE le scheda progettuale sintetica descrittiva “Fornitura di arredi per la scuola 
dell'Infanzia” dell’importo complessivo di € 2.538,81 compreso IVA al 22%;  

2. DI DARE ATTO che: 

-  La scheda progettuale è stata redatta in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori 
dell'Amministrazione Comunale;  

-  La  scheda progettuale è stata redatta in coerenza e  nel rispetto delle prescrizioni  descritte 
nell’Avviso Pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi 
e delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  facente  
parte  dei Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  
competenze  e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per  
l’Istruzione  –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”;  

- La scheda progettuale è riferita all’edificio scolastico sito nel territorio di questo Comune sede 
della Scuola dell’Infanzia facente parte dell’Istituto Comprensivo “Don Milani” di Ticineto e 
censita all’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica 



-  l’intervento di cui sopra è totalmente finanziato dai Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  
Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti per  l’apprendimento” 2014-
2020 – Asse II – Infrastrutture per  l’Istruzione  –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e, per la restante parte, da fondi propri di bilancio;  

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è identificato 
nella figura del Sindaco Giuseppe Pavese, ai fini della rendicontazione del contributo 
autorizzato e della gestione dei rapporti con il Ministero dell’Istruzione; 

4. Di dare incarico al Segretario Comunale all’esperimento delle procedure di affidamento della 
fornitura di arredi scolastici; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Allegato deliberazione G.C. n. 51 del 01.08.2020 

 

 
 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – INFRASTRUTTURE PER  L’ISTRUZIONE – FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER  FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE 
CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19.  
 

SCHEDA PROGETTUALE SINTETICA 

 

 
PROGETTO: Fornitura di arredi per la scuola dell'Infanzia 

 

Il progetto prevede la fornitura, per la Scuola dell’Infanzia, di n. 2 armadietti guardaroba a 3 posti con 

ante, ad integrazione di quelli già esistenti, ma non sufficienti per tutti i bambini frequentanti la struttura. 

Questo permette di garantire un armadietto per ogni bambino senza la condivisione di spazi e oggetti 

personali. 

Tali armadietti dovranno essere di materiale facilmente lavabile, come il metallo smaltato, plastica o 

legno rivestito. 

Dovranno poi essere installati in luogo agevole per l’utilizzo e per la pulizia. 

 

Si è ritenuto anche importante, al fine di garantire adeguanti distanziamenti tra i bambini, provvedere 

all’acquisto di tavoli e sedie ergonomiche. 

 

Trattandosi di forniture di arredi ad uso di bambini di età compresa tra i 3 e i 5 anni, sia gli armadietti sia 

sedie e tavoli saranno acquistati di materiali molto colorati e di dimensioni e caratteristiche adatte alla 

Scuola dell’Infanzia, in conformità anche agli arredi già presenti nella struttura. 

 

Si rileva infine la necessità di alcuni armadi spogliatoi da mettere a disposizione di insegnanti e 

personale scolastico, in modo tale che ognuno possa usufruire del proprio scompartimento personale. 

Anche questi spogliatoi dovranno essere di materiale facilmente lavabile e composti da ante. 

All’interno degli stessi verranno lasciati gli indumenti che sono indossati da fuori e verrà indossato 

l’abbigliamento per il servizio scolastico. 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e 
tecnico-contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to LITURI Geom. Giuseppe 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

     IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVESE Giuseppe       F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di 
Giarole a partire dal 21.12.2020  e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 
della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 21.12.2020                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 f.to  SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del 
D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 01.08.2020                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole li 21.12.2020 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 


